


2 

 

Проект «Нормативов допустимых выбросов» 
Асфальтобетонной и дробильно-сортировочной установок  
ТОО «DIM&AIS» 
Уйгурский район 
Алматинской области 
 
Разработчик 
Индивидуальный предприниматель 
«Экология» Кондратенко О.А. 
г.Талдыкорган, ул.Назарбаева 120, кв.50 
Тел: 8 7773433466, 87073445612. 
e-mail: Afanasieva_olga@mail.ru; anara_29-79@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:Afanasieva_olga@mail.ru


3 

 

АННОТАЦИЯ 

 Настоящий проект «Нормативов допустимых выбросов» разработан для 
для Асфальтобетонной и дробильно-сортировочной установок ТОО «DIM&AIS» в 
Уйгурском районе Алматинской области, с целью оценки влияния объекта на 
окружающую среду и установления нормативов природопользования.   

Асфальтобетонная и дробильно-сортировочная установки ТОО «DIM&AIS» 
расположены на арендованной территории карьера ПГС «Таскарасу», 
принадлежащего ТОО «Капшагай Инжиниринг Курылыс», на основании договора 
аренды от 31 июля 2025 года. Территория ТОО «DIM&AIS» расположено в трёх 
километрах к юго-западу от пос. Таскарасу, в 30км севернее районного центра пгт. 
Чунджа в Уйгурском районе Алматинской области.  

Территория ТОО «DIM&AIS» расположена в восточном направлении на 
расстоянии 600 м от реки Шарын и 200 м от оросительного канала. Земельный 
участок находится вне водоохранной зоны р. Шарын, что подтверждается 
заключением «Балхаш-Алакольской бассейновой инспекции по регулированию 
использования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам 
Министерства сельского хозяйства РК» № 19-08-03/632 от 21.08.2019 г. 

 
На территории объекта выявлены 30 источников выбросов вредных 

веществ в атмосферу. Из них 7 организованных и 23 неорганизованных источников 
выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Всего в атмосферный воздух выделяются вредные вещества 13 
наименований (пыль неорганическая 20-70%, сернистый ангидрид, диоксид азота, 
оксид азота, оксид углерода, бензапирен, сажа, углеводороды С12-С19, 
сероводород, диоксид марганца, оксид железа, фтористый водород, 
формальдегид) и пять веществ обладающих эффектом суммации вредного 
действия (диоксид азота + сернистый ангидрид; сернистый ангидрид + фтористый 
водород, ангидрид сернистый + сероводород; сероводород + формальдигид). 

Суммарный выброс по предприятию составляет 58,96292726т/г, в т.ч. 
твердые – 11,1169243т/г и газообразные – 47,84600296т/год. 

 
Настоящий проект разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 
Раздел разработан на основании Методики определения нормативов выбросов в 
окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317. 
Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2021 года. 
Согласно Статьи 120, пункта 5 Экологического Кодекса РК, Экологические 
разрешения на воздействие выдаются на срок до изменения применяемых 
технологий, требующих изменения экологических условий, указанных в 
действующем экологическом разрешении, но не более чем на десять лет. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 Список исполнителей  
 АННОТАЦИЯ 3 
 СОДЕРЖАНИЕ 4 
 ВВЕДЕНИЕ 5 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 6 
2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЕЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 
9 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования 

10 

2.2 Краткая характеристика существующих установленной очистки газа. 10 
2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и за 
рубежом 

10 

2.4 Перспектива развития, учитывающая данные об изменениях 
производительности оператора 

10 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ. 16 
2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов. 19 
2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 19 
2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных принятых для 

расчета НДВ 
21 

3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 24 
3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты 24 
3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы  26 
3.3 Предложения по нормативам выбросов. 33 
3.4 Мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. 35 
3.5 Уточнение границ области воздействия объекта 36 
3.6 Данные о пределах области воздействия 36 
4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБОЛГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 
39 

5 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ 

40 

5.1 Контроль за соблюдением нормативов на объекте 40 
6 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 42 
7 ОРИЕНТИРОВАЧНЫЙ РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА 

ЭМИССИИ ЗАГРЕЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩЕЮ СРЕДУ 
43 

8 ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА 
«НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ» 

44 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 45 
ПРИЛОЖЕНИЯ  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



5 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Основанием для разработки проекта являются: 

 Справка о государственной перерегистрации юридического лица БИН 
050440011137; 

 Земельный акт №177505, кадастровый номер 03-052-011-280; 

 Догоров поставки песчанно-гравийной смеси и аренды земельного участка 
для дальнейшей переработки в инертный материал от 31 июля 2025г.; 

 Справка РГП «Казгидромет» от 02.12.2025г.;  

 Ситуационная карта схема; 

 Генплан. 

  
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 
Республика Казахстан, Туркестанская обл., Сарыагашский район, г. Сарыагаш, 
микрорайон Самал 1 ул.О.Турлыбаева 80. 
Реквизиты ТОО «DIM&AIS»  
БИН 050440011137 ИИК KZ81601А291004084741 
Банк АО «Народный Банк Казахстана» 
Директор: Қалмұрат Д.М. 
Тел.: 8 775 401 78 71 

 
Территория ТОО «DIM&AIS» расположено в трёх километрах к юго-западу 

от пос. Таскарасу, в 30км севернее районного центра пгт. Чунджа в Уйгурском 
районе Алматинской области.  

Территория ТОО «DIM&AIS» находится в восточном направлении на 
расстоянии 600м от реки Шарын и на расстоянии 200м от оросительного канала. 
Земельный участок расположен вне водоохраной зоне р. Шарын. Согласно 
заключений «Балхаш-Алакольской бассейновой инспекции по регулированию 
использования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам 
министерства сельского хозяйства РК» №19-08-03/632 от 21.08.2019г. 

Производительность асфальтобетонной установки (АБУ) составляет 
160т/час или 226 000тонн/год.  

Количество работающих на объекте 8чел.  
Для обогрева и приема пищи на территории имеется передвижной вагончик. 
На территории производственной базы расположены: 
- Асфальтобетонный завод 
- Битумохранилище 
- Склад ПГС 
- Дробильно–сортировочная установка (ДСУ) 
- Склад щебня 
- Мастерские 
Источники выбросов вредных веществ в атмосферный воздух: 

Асфальтобетонный завод (АБУ) 
Источник 6001 - Бункер приема щебня асфальтосмесителя 
Источник 6002 - Ленточный конвейер.  
Источник 0003 – Сушильный барабан, смеситель 
Источник 0004 – Пост ссыпки минпорошка в емкость 44м3 

Битумохранилище 
Источник 0005 – Резервуары с битумом (прием и хранение битума) 

1.Слив 
2.Хранение 
Источник 0006– Плавка и закачка битума в битумный котел 
1. Плавка битума 
2. Закачка битума из резервуара битумохранилеща в битумный котел  
Источник 0007 – Битумоплавильная печь 

Работа сушильного барабана на природном газе. 
Источник 0008 – Битумоплавильная печь (резервный) 

Работа сушильного барабана на дизельном топливе 
Источник 6009– Емкость с дизтопливом (резервное топливо) (резервный) 

Склад хранения ПГС 
Источник 6010 – Пост выгрузки, открытая поверхность хранения, 
перемещения ПГС   
Дробильно-сортировочный установка (ДСУ) 
Источник 6011 – Пост ссыпки каменной породы в приемный бункер  
Источник 6012 - Ленточный конвейер.  



7 

 

Источник 6013 - Роторная дробилка 
Источник 6014 - Ленточный конвейер.  
Источник 6015 – Грохот (сито) 
Источник 6016 - Ленточный конвейер.  
Источник 6017 - Роторная дробилка (повторное дробление) 
Источник 6018 - Ленточный конвейер.  
Источник 6019 – Грохот (сито) 
Источник 6020 - Ленточный конвейер. (фр.0-5мм) 
Источник 6021 - Ленточный конвейер. (фр.5-10мм) 
Источник 6022 - Ленточный конвейер. (фр.10-20мм) 
Источник 6023 - Ленточный конвейер. (фр.20-40мм) 

Склад хранения щебня 
Источник 6024 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 0-
5мм) 
1.Ссыпка щебня (фракцией 0-5мм)  
2.Открытая поверхность хранения щебня (фракцией 0-5мм) 
3. Перемещение щебня к бункеру накопителю 
Источник 6025 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 5-
10мм) 

1.Ссыпка щебня  
2.Открытая поверхность хранения щебня 
3. Перемещение щебня к бункерунакопителю 
Источник 6026 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 10-
20мм) 
1.Ссыпка щебня 
2.Открытая поверхность хранения щебня 
3. Перемещение щебня к бункерунакопителю 
Источник 6027 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 20-
40мм) 
1.Ссыпка щебня  
2.Открытая поверхность хранения щебня 
3. Перемещение щебня к бункеру накопителю 
Мастерская 
Источник 6028- Пост электросварки 

Территория предприятия 
Источник 0029 – Дизель-генератор 
Источник 6030 – Газовые выбросы от спецтехники 

 

Категория и класс опасности объекта  
 Согласно Экологического кодекса РК приложения 2 раздел 3, п. 37 

производство бетона и бетонных изделий относится к III категории. 
Согласно Экологического кодекса РК приложения 2 раздел 2, п. 7.11 добыча и 

пееработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в 
год относится к II категории. 

Следовательно для данного объекта принимаем максимальную категорию из 
выше перечисленных, т.е. II категорию. 
 СЗЗ для данного объекта составляет 1000м, согласно санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» Утвержденный приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2. от 11.01.2022г. раздела 4, пункта 14, 
подпункта 4, СЗЗ для производства асфальтобетона на стационарных объектах, 
должна составлять не менее 1000м. 



8 

 

 Согласно Статьи 120, пункта 5 Экологического Кодекса РК, Экологические 
разрешения на воздействие выдаются на срок до изменения применяемых 
технологий, требующих изменения экологических условий, указанных в 
действующем экологическом разрешении, но не более чем на десять лет. 
Уровень приземных концентраций для ВВ определялся машинными расчетами 
по программе «Эра-2.5». 

Расчетами установлено, что приземные концентрации вредных веществ, 
создаваемые выбросами объекта, не превышают допустимых значений <1 ПДК 
(РНД 211.2.01.01.-97) и обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на 
прилегающей территории объекта. 
 

Ситуационная карта схема с указанием расстояния до ближайшей жилой 
зоны с.Таскарасу 

 

 
Ситуационная карта схема с указанием расстояния до ближайшей водного 
источника р. Шарын 

 



9 

 

 
 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

 

Производительность асфальтобетонной установки (АБУ) составляет 
160т/час или 226 000тонн/год.  

Со склада хранения щебень ленточным транспортерам подается в 
сушильный барабан, из которого поступают в горячий элеватор, затем в 
дозаторы, камеру смешения смесителя, где происходит смешивание щебня, 
минерального порошка с битумом, и заканчивается процесс приготовления 
асфальтобетонной смеси. Битум в асфальтосмеситель подается из битумного 
котла. Для разогрева битума до температуры 1700С предусмотрено два 
битумоплавильных котла, один работает на природном газе, и второй резервный 
битумоплавильный котел, на дизельном топливе. Битум и дизельное топливо 
завозятся автотранспортом. На АБУ диз.топливо в количестве 1,26885тн 
хранится в одной наземной емкости, объемом 1 тонна. Битум в количестве 15820 
тонн хранится на битумохранилище в резервуарах, объемом 50тн - 2шт. 
Минеральный порошок хранится е емкости, объемом 44м3. 

Выбросы ВВ от асфальтосмесителя проходят через гравитационный 
уловитель пыли и рукавный фильтр (эфф. пылеулавливания 99,9%). АБУ 
оснащен вытяжным вентилятором, мощностью 30кВт. Дымовая труба АБУ: 
высота – 10м, диаметр – 0,8м. 

 Песчано - гравийная смесь с карьера «Таскарасу», на котором расположена 
АБУ и ДСУ перемещается автотранспортом и сгружается на складе хранения ПГС 
(согласно договора поставки песчано-гравийной смеси и аренды земельного 
участка для дальнейшей переработки в инертный материал от 31 июля 2025г.), 
вблизи ДСУ. При ссыпке ПГС с открытой поверхности хранения и при 
перемещении бульдозером выделяется пыль неорганическая, содержание Si02 от 
20-70%. На участке имеется дробильно-сортировочная установка, в состав 
которого входят роторная дробилка, грохот и ленточные конвейеры. Из приемного 
бункера ПГС по ленточному конвейеру подается в роторную дробилку. После 
прохождения роторной дробилки инертный материал по ленточному конвейеру 
поступает на грохот (сито). После прохождения грохота щебень разделяется на 
пять фракций: 0-5мм, 5-10мм, 10-20мм, 20-40мм и щебень более крупной фракции 
<40мм (10%). Щебень фр. <40мм по ленточному конвейеру поступает назад в 
роторную дробилку. После прохождения повторного дробления щебень по 
ленточному конвейеру поступает на грохот (сито), уже более мелкие фракции 
размерами 0-5мм, 5-10мм, 10-20мм, 20-40мм поступают на ленточные конвейера 
заданных фракций и далее образуют 4 склада щебня по фракциям 0-5мм, 5-10мм, 
10-20мм, 20-40мм. 

Для ремонтных работ в мастерской имеется пост электросварки, расход 
электродов МР-3 составляет 220кг/год, При работе поста электросварки 
выделяются фтористый водород, оксид железа, оксид углерода и диоксид азота.  
На территории предприятия на случай аварийного отключения электроэнергии 
имеется дизель – генератор мощностью 1000кВт. При работе дизель - генератора 
в атмосферный воздух выделяется оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, 
углеводороды С12-С19, сажа, сернистый ангидрид, формальдегид, бенз(а)пирен. 

При работе двигателя внутреннего сгорания спецтехники работающей на 
территории объекта в атмосферный воздух выделяются оксид углерода, 
углеводород, двуокись азота, сажа, сернистый ангидрид, бенз(а)пирен, 
формальдегид. Источник неорганизованный. 
Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от техники (экскаватор, 
бульдозер, трактор и т.д.), так как согласно Приказа Министра экологии, геологии 



10 

 

и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции РК 11 марта 2021 года № 22317 Об утверждении Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду Валовые выбросы от 
двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в 
общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 

Объем работы и производительность объекта   

Объем переработки общераспространенных полезных ископаемых (песчано-
гравийная смесь) составляет – 226 000 тонн/год.  

Из объема переработки песчано-гравийной смеси, производство составит:  
- щебень фракции 0-5мм – 56 500тонн/год;  
- щебень фракции 5-10мм – 56 500тонн/год;  
- щебень фракции 10-20мм – 56 500тонн/год;  
- щебень фракции 20-40мм – 56 500тыс.тонн/год; 

Режим работы объекта – 210 дней в году. 

Общая численность работающих – 8 человек. Для обогрева и приема пищи 

рабочего персонала на объекте предусматриваются передвижной вагончик.  

Вспомогательный участок  

На территории объекта предусматривается мастерская где имеется пост 
электросварки для мелко-срочного ремонта оборудования.   

 
Инженерное обеспечение: 

Водоснабжение и канализация 
Водоснабжение – привозное. 
Канализация - сброс бытовых сточных вод и близких к ним по составу 
производственных вод производится в местный гидроизоляционный выгреб. 
Ассенизация выгреба осуществляется специализированным предприятием по 
договору. 
Теплоснабжение 
Теплоснабжение – вагончика предусмотрено от электротенов (согласно 
данных заказчика).  
Электроснабжение 
Электроснабжение предусмотрено от существующих линий электропередач 
(ЛЭП), на случай аварийного отключения электроэнергии предусмотрен дизель – 
генератор. 

 
2.1. Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования 

Основными источниками выделений вредных веществ в атмосферу 
являются: 

Асфальтобетонная установка (АБУ) 
Источник 6001 - Бункер приема щебня асфальтосмесителя 
Щебень погрузчиком перемещается к приемному бункеру и ссыпается. Количество 
загружаемого щебня составляет 226 000т/год. Общее время работы узла загрузки 
1412,5 ч/год. Производительность загрузки 160 т/ч. При ссыпке щебня в 
атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 
%. Источник неорганизованный. 
Источник 6002 - Ленточный конвейер.  
С приемного бункера щебень по ленточному конвееру перемещается к 
сушильному барабану, смесителю. При перемещении щебня по ленточному 
конвееру в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая 
Si O2 20-70 %. Источник неорганизованный. 
Источник 0003 – Сушильный барабан, смеситель 

Асфальтобетонная установка состоит из сушильного барабана и смесителя. 



11 

 

Производительность асфальтосмесителя – 160т/ч; 226 000т/год. При работе 
сушильного барабана, смесителя в атфосферный воздух Пыль неорганическая 
20-10%. Выбросы ВВ от асфальтосмесителя проходит гравитационный улавитель 
пыли и рукавный фильтр (общая эфф. пылеулавливания 99,9%). АБУ оснащен 
вытяжным вентилятором, мощностью 30кВт. Дымовая труба АБУ: высота – 10м, 
диаметр – 0,8м. 
Сушильный барабана работает на природном газе 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 2260,0 
Время работы – 1412,5 часов 
Расход топлива, л/с 444,4 л/с 
При горении природного газа в атмосферный воздух выделяется: 
Оксид азота, диоксид азота, углерод оксид. 
Источник 0004 – Пост ссыпки минпорошка в емкость 44м3 

Годовое количество необходимого минпорошка составляет 15820т/год.  
Время ссыпки минпорошка 791 час/год. При ссыпке минпорошка выделяется 
неорганическая пыль, содSiO2 20-70% производится по формуле  
Ссыпка минпорошка производится через тканевый рукавный фильтр. Что 
позволяет снизить выбросы на 98%  

Битумохранилище 
Источник 0005 – Резервуары с битумом (прием и хранение битума) 

Годовой расход битума составит 15 820/0,95 = 16 652,63м3 /год. 
Производительность слива 36,6м3/час. Время слива 454,99 час/год. Битум 
сливается в резервуары, объемы которых составляют 2шт х 50тн. 
При сливе и хранении происходит выброс углеводородов.  
Источник 0006– Плавка и закачка битума в битумный котел 
Количество битумных котлов – 1шт. 
Годовой расход битума составляет 15 820/0,95 = 16 652,63м3 /год. 
Продолжительность плавки битума – 2825 ч/год.  
Температура плавки – 170 0С. Температура битума, перекачиваемого резервуара 
в битумный котел – 100С. Производительность насоса при перекачке битума из 
резервуара в битумный котел – 36,6м3/ч. Количество часов работы насоса при 
закачке битума в котел – 16 652,63 / 36,6 = 454,99 ч/год.  
При плавки битума и закачки битума из резервуара битумохранилища в битумный 
котел происходит выброс углеводородов.  
Источник 0007 – Битумоплавильная печь 
В качестве основного вида топлива для плавки битума используется природный 
газ, на аварийный случай в качестве топлива предусмотрено дизельное топливо. 
Для подачи битума в барабан-смеситель асфальтобетонной установки, битум 
предварительно подогревают, для чего к резервуарам хранения битума 
присоединен котел, работающий на природном газе. 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 169,5. Время работы - 2825 часов. 
При горении природного газа в атмосферный воздух выделяется диоксид азота, 
оксид азота, углерод оксид. 
Источник 0008 – Битумоплавильная печь (резервный) 
В качестве основного вида топлива для плавки битума используется природный 
газ, на аварийный случай в качестве топлива предусмотрено дизельное топливо. 
Работа сушильного барабана на дизельном топливе 
Расход топлива, тн/год, BT = 1,26885 
Время работы – 150 часов 
При горении дизтоплива в атмосферный воздух выделяется диоксид азота, оксид 
азота, углерод оксид, углерод сажа,сернистый ангидрид, бензапирен. 
Источник 6009– Емкость с дизтопливом (резервное топливо)  
В качестве основного вида топлива для плавки битума используется 
природный газ, на аварийный случай в качестве топлива предусмотрено 



12 

 

дизельное топливо, которое хранится в одной наземной емкости объемом 1 
тонна для приема и хранения дизтоплива. Годовой объем хранения дизтоплива 
1,26885тн, или 1,650м3  (плотность дизтоплива 0,769 т/м3). Время слива 
дизтоплива 0,1031 час/год, при производительности слива 16 м3/час. Основными 
источниками выбросов углеводородов С12-С19 и сероводорода является 
резервуар для хранения нефтепродуктов.  

Склад хранения ПГС 
Источник 6010 – Пост выгрузки, открытая поверхность хранения, 
перемещения ПГС   
Общее количество ПГС составляет 226 000 т/год. При ссыпке, открытой 
поверхности хранения, перемещении ПГС в атмосферный воздух выделяется 
неорганическая пыль, сод. SiO2 70 -20  %. 

Дробильно-сортировочный установка (ДСУ) 
Источник 6011 – Пост ссыпки каменной породы в приемный бункер  
Общее количество ПГС поступающего с карьера в дробильно-сортировочную 
установку составляет 226 000 т/год. Производительность роторной дробилки 320 
т/час. При ссыпке каменной породы в атмосферный воздух выделяется 
неорганическая пыль, сод. SiO2 70 -20  %.  
Источник 6012 - Ленточный конвейер  

С приемного бункера ПГС по ленточному конвееру перемещается к роторной 
дробилки. При перемещении ПГС по ленточному конвееру в атмосферный воздух 
выделяется неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 %. Источник 
неорганизованный. 
Источник 6013 - Роторная дробилка 
Общее количество ПГС поступающего с карьера в дробильно-сортировочную 
установку составляет 226 000 т/год. Производительность роторной дробилки 320 
т/час. При ссыпке каменной породы в атмосферный воздух выделяется 
неорганическая пыль, сод. SiO2 70 -20  %.  
Источник 6014 - Ленточный конвейер  

После прохождения роторной дробилки щебень по ленточному конвееру 
перемещается на грохот (сито). При перемещении щебня по ленточному конвееру 
в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 
%. Источник неорганизованный. 
Источник 6015 – Грохот (сито) 
При работе грохота (сито) щебень разделяется на пять фракций: 0-5мм, 5-10мм, 
10-20мм, 20-40мм и щебень более крупной фракции <40мм (10%), по ленточному 
конвееру поступает назад в роторную дробилку. При просеивании щебня на 
грохоте в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая Si 
O2 20-70 %. Источник неорганизованный. 
Источник 6016 - Ленточный конвейер более крупной фракции <40мм (на 
повторное дробление)  

Щебень более крупной фракции <40мм (10%), по ленточному конвееру 
перемещается назад в роторную дробилку. При перемещении щебня по 
ленточному конвееру в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, 
содержащая Si O2 20-70 %. Источник неорганизованный. 
Источник 6017 - Роторная дробилка (повторное дробление) 
Щебень более крупной фракции <40мм по ленточному конвееру поступает назад в 
роторную дробилку на повторное дробление, в количестве 22600тн/год. 
Производительность роторной дробилки 320 т/час. При ссыпке каменной породы в 
атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, сод. SiO2 70 -20  %.  
Источник 6018 - Ленточный конвейер (после повторного дробления) 

После прохождения роторной дробилки щебень повторно перемещается по 
ленточному конвееру на грохот (сито). При перемещении щебня по ленточному 



13 

 

конвееру в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая 
Si O2 20-70 %. Источник неорганизованный. 
 
Источник 6019 – Грохот (сито) (после повторного дробления) 
При работе грохота (сито) щебень разделяется на четыре фракций: 0-5мм, 5-
10мм, 10-20мм, 20-40мм. При просеивании щебня на грохоте в атмосферный 
воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 %. Источник 
неорганизованный. 
После проходжения повторного дродления через роторную дробилку и 
просеивания на грохоте, уже более мелкие фракции размерами 0-5мм, 5-10мм, 
10-20мм, 20-40мм поступают на ленточные конвеера и далее образуют склады 
щебня по заданным фракциям.  
Источник 6020 - Ленточный конвейер (фр.0-5мм) 

После прохождения грохота, общее количество щебня фр. 0-5мм поступающего 
на ленточный конвеер и на склад хранения щебня фр 0-5мм составляет 25% - 
56500тн/год. При перемещении щебня по ленточному конвееру в атмосферный 
воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 %. Источник 
неорганизованный. 
Источник 6021 - Ленточный конвейер (фр.5-10мм) 

После прохождения грохота, общее количество щебня фр. 5-10мм поступающего 
на ленточный конвеер и на склад хранения щебня фр 5-10мм составляет 25% - 
56500тн/год. При перемещении щебня по ленточному конвееру в атмосферный 
воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 %. Источник 
неорганизованный. 
Источник 6022 - Ленточный конвейер (фр.10-20мм) 

После прохождения грохота, общее количество щебня фр. 10-20мм поступающего 
на ленточный конвеер и на склад хранения щебня фр 10-20мм составляет 25% - 
56500тн/год. При перемещении щебня по ленточному конвееру в атмосферный 
воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 %. Источник 
неорганизованный. 
Источник 6023 - Ленточный конвейер. (фр.20-40мм) 
После прохождения грохота, общее количество щебня фр. 20-40мм поступающего 
на ленточный конвеер и на склад хранения щебня фр 20-40мм составляет 25% - 
56500тн/год. При перемещении щебня по ленточному конвееру в атмосферный 
воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 %. Источник 
неорганизованный. 

Склад хранения щебня 
Источник 6024 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 0-
5мм) 
Общее количество щебня (фракцией 0-5мм) составляет 56500тонн.  
При ссыпке, открытой поверхности хранения щебня (фракцией 0-5мм), 
перемещении щебня к бункерунакопителю в атмосферный воздух выделяется 
неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 %. Источник неорганизованный.  
Источник 6025 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 5-
10мм) 

1.Ссыпка щебня  
Общее количество щебня фракцией 5-10мм составляет 56 500тонн.  
При ссыпке, открытой поверхности хранения щебня (фракцией 5-10мм), 
перемещении щебня к бункерунакопителю в атмосферный воздух выделяется 
неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 %. Источник неорганизованный.  
Источник 6026 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 10-
20мм) 
1.Ссыпка щебня 
Общее количество щебня фракцией 10-20мм составляет 56500тонн.  



14 

 

При ссыпке, открытой поверхности хранения щебня (фракцией 10-20мм), 
перемещении щебня к бункерунакопителю в атмосферный воздух выделяется 
неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 %. Источник неорганизованный.  
Источник 6027 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 20-
40мм) 

1.Ссыпка щебня  
Общее количество щебня фракцией 20-40мм составляет 56 500тонн.  
При ссыпке, открытой поверхности хранения щебня (фракцией 20-40мм), 
перемещении щебня к бункерунакопителю в атмосферный воздух выделяется 
неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 %. Источник неорганизованный.  

Мастерская 
Источник 6028- Пост электросварки 

На территории объекта предусматривается мастерская, где имеется пост 
электросварки для мелко-срочного ремонта оборудования.   
Общий расход электродов МР-3 220кг/год время работы – 220ч/год. При работе 

сварочного поста в атмосферный воздух выделяется оксид железо, соединение 

марганца, фтористый водород. Источник неорганизованный.  

Территория предприятия 
Источник 0029 – Дизель-генератор 

Мощность дизель-генератора  – 1000 кВт 
Труба выхлопная агрегата высотой – 2,5м; диаметром – 0,05м. 
Ориентировочное время работы агрегата принято – 500час/год (по данным 
заказчика). Годовой расход дизтоплива составляет 30,8т/год  . 
При работе дизельгенератора в атмосферный воздух выделяется: оксид 
углерода, диоксид азота, оксид азота, предельные углеводороды С12-С19, сажа, 
сернистый ангидрид, формальдигид, бензапирен. 
Источник 6030 – Газовые выбросы от спецтехники 

На территории объекта будет работать наемная механизированная техника, 
работающая на дизельном топливе. При работе двигателя внутреннего сгорания 
спецтехники в атмосферный воздух выделяются оксид углерода, углеводород, 
двуокись азота, углерод сажа, сернистый ангидрид, бенз(а)пирен, 
формальдегид. Источник неорганизованный. 
Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от техники (экскаватор, 
бульдозер, трактор и т.д.), так как согласно Приказа Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции РК 11 марта 2021 года № 22317 Об утверждении Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду Валовые выбросы от 
двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в 
общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 
 
Залповые и аварийные выбросы в атмосферу, на предприятии не наблюдаются. 
 

2.2. Краткая характеристика существующих установленной очистки 
газа. 

На предприятии ТОО «DIM&AIS» очистка газа не предусмотрена. 
 

 2.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и 
пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 

уровню в стране и за рубежом 

По определению Экологического кодекса РК наилучшие доступные 
технологии - это используемые и планируемые отраслевые технологии, техника 
и оборудование, для снижения уровня негативного воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду для обеспечения целевых показателей 
качества окружающей среды. 



15 

 

Пылеочистное оборудование для снижения выбросов пыли в атмосферу 
установлено на следующих источниках: 
Источник 0003 – сушильный барабан и смеситель. Асфальтобетонная 

установка состоит из сушильного барабана и смесителя. Выбросы от установки 
проходят очистку в гравитационном пылеуловителе и рукавном фильтре. 
Эффективность пылеулавливания составляет 99,9 %.Установка оснащена 
вытяжным вентилятором мощностью 30 кВт. 
Источник 0004 – пост ссыпки минерального порошка в емкость объемом 44 
м³.Ссыпка минерального порошка осуществляется через тканевый рукавный 
фильтр, что позволяет снизить выбросы пыли на 98 %. 
 

2.4. Перспектива развития, учитывающая данные об изменениях 
производительности оператора  

Предприятие имеет одну промплощадку.  
В результате проведения инвентаризации на объекте выявлено 30 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Из них 7 организованных и 
23 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу. 

В случае изменений объемов выбросов и количества источников проект 
«НДВ» подлежит корректировке. 

 
С помощью программы Эра 2.5. была рассчитана инвентаризация выбросов 
вредных веществ в атмосферу и представлен в табличной форме: таблица 2.1



12 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель предприятия 

АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

_______________(ф.и.о) 

(подпись) 

"__"_________2025 г 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

 Номер Номер Hаименование  Время работы   Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование Код ЗВ загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за  ОБУВ) от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) АБУ 0003 0003 03 сушильный сушка   Азота (IV) диоксид (Азота 0301 ( 5.6 

   барабан,    диоксид) (4) 0.2)  

   смеситель    Азот (II) оксид (Азота 0304 ( 0.909428 

       оксид) (6) 0.4)  

       Углерод оксид (Окись 0337 ( 19.984 

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

       Пыль неорганическая, 2908 ( 2030.4405 

       содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 0004 0004 04 пост ссыпки ссфпка   Пыль неорганическая, 2908 ( 8.3055 



13 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО "DIM&AIS" 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   минпорошка в минпорошка   содержащая двуокись кремния 0.3)  

   емкость 44м3    в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 01 Бункер приема прием щебня   Пыль неорганическая, 2908 ( 5.085 

   щебня    содержащая двуокись кремния 0.3)  

   асфальтосмесителя    в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6002 6002 02 ленточный ленточный   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.003 

   конвейев конвейер   содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

(002) 0005 0005 05 резервуары с (прием и   Алканы С12-19 /в пересчете 2754 ( 0.27048 

Битумохранилище   битумом хранения   на С/ (Углеводороды 1)  

    битума)   предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

 0006 0006 06 плавка и закачка плавка и   Алканы С12-19 /в пересчете 2754 ( 16.65451 

   битума в битумный закачка   на С/ (Углеводороды 1)  

   котел битума   предельные С12-С19 (в   



14 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

 0007 0007 07 битумоплвильная плавка   Азота (IV) диоксид (Азота 0301 ( 0.42 

   печь битума   диоксид) (4) 0.2)  

       Азот (II) оксид (Азота 0304 ( 0.068207 

       оксид) (6) 0.4)  

       Углерод оксид (Окись 0337 ( 1.424 

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

 0008 0008 08 битумоплавильная плавка   Азота (IV) диоксид (Азота 0301 ( 0.003476 

   печь (резервный) битума   диоксид) (4) 0.2)  

       Азот (II) оксид (Азота 0304 ( 0.00056 

       оксид) (6) 0.4)  

       Углерод (Сажа, Углерод 0328 ( 0.000254 

       черный) (583) 0.15)  

       Сера диоксид (Ангидрид 0330 ( 0.0075 

       сернистый, Сернистый газ, 0.5)  

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337 ( 0.01753 

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703 (* 0.0000000002 

       Бензпирен) (54) *1.E-6)  

 6009 6009 09 емкость с дизтопливо   Сероводород ( 0333 ( 0.000000061 

   дизтопливом    Дигидросульфид) (518) 0.008)  

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754 ( 0.0000219 

       на С/ (Углеводороды 1)  

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

(003) Склад 6010 6010 10 пост выгрузки, выгрузка,   Пыль неорганическая, 2908 ( 1.24838 

хранения ПГС   открытая хранения,   содержащая двуокись кремния 0.3)  

   поверхность перемещение   в %: 70-20 (шамот, цемент,   

   хранения, ПГС   пыль цементного   

   перемещения ПГС    производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   



15 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

(004) ДСУ 6011 6011 11 пост сыпки ссыпка   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.32544 

   каменной породы в каменной   содержащая двуокись кремния 0.3)  

   приемный бункер породы   в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6012 6012 12 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.003051 

   конвейер    содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6013 6013 13 ротовная дробилка дробление   Пыль неорганическая, 2908 ( 1.017 

       содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6014 6014 14 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.003051 

   конвейер    содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   



16 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6015 6015 15 грохот (сито) просев   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.3888 

       содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6016 6016 16 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.003051 

   конвейер    содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6017 6017 17 роторная дробилка повторное   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.1017 

   (повторное дробление   содержащая двуокись кремния 0.3)  

   дробление)    в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6018 6018 18 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.0003051 



17 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   конвейер    содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6019 6019 19 грохот (сито) просев   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.03888 

       содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6020 6020 20 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.00076 

   конвейер (фр. 0-    содержащая двуокись кремния 0.3)  

   5мм)    в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6021 6021 21 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.00077 

   конвейер (фр.5-    содержащая двуокись кремния 0.3)  

   10мм)    в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   



18 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6022 6022 22 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.00077 

   конвейер (фр.10-    содержащая двуокись кремния 0.3)  

   20мм)    в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6023 6023 23 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.00077 

   конвейер (фр.20-    содержащая двуокись кремния 0.3)  

   40мм)    в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

(005) Склад 6024 6024 24 пост ссыпки, ссыпка,   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.23306 

хранения щебня   хранения, хранения,   содержащая двуокись кремния 0.3)  

   перемещения щебня перемещения   в %: 70-20 (шамот, цемент,   

   (фр.0-5мм) щебня   пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6025 6025 25 пост ссыпки, ссыпка,   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.17452 

   хранения, хранения,   содержащая двуокись кремния 0.3)  

   перемещения щебня перемещения   в %: 70-20 (шамот, цемент,   

   (фр.5-10мм) щебня   пыль цементного   

       производства - глина,   



19 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6026 6026 26 пост ссыпки, ссыпка,   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.14541 

   хранения, хранения,   содержащая двуокись кремния 0.3)  

   перемещения щебня перемещения   в %: 70-20 (шамот, цемент,   

   (фр.10-20мм) щебня   пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6027 6027 27 пост ссыпки, ссыпка,   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.08185 

   хранения, хранения,   содержащая двуокись кремния 0.3)  

   перемещения щебня перемещения   в %: 70-20 (шамот, цемент,   

   (фр.20-40мм) щебня   пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

(006) мастерская 6028 6028 28 пост сварочные   Железо (II, III) оксиды ( 0123 (* 0.00215 

   электросварки работы   диЖелезо триоксид, Железа *0.04)  

       оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

       Марганец и его соединения / 0143 ( 0.0004 

       в пересчете на марганца ( 0.01)  

       IV) оксид/ (327)   

       Фтористые газообразные 0342 ( 0.00009 

       соединения /в пересчете на 0.02)  

       фтор/ (617)   

(007) территория 0029 0029 29 дизель-генератор дизель-   Азота (IV) диоксид (Азота 0301 ( 0.9856 

предприятия    генератор   диоксид) (4) 0.2)  



20 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Азот (II) оксид (Азота 0304 ( 0.1602 

       оксид) (6) 0.4)  

       Углерод (Сажа, Углерод 0328 ( 0.062 

       черный) (583) 0.15)  

       Сера диоксид (Ангидрид 0330 ( 0.154 

       сернистый, Сернистый газ, 0.5)  

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337 ( 0.801 

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703 (* 0.0000017 

       Бензпирен) (54) *1.E-6)  

       Формальдегид (Метаналь) ( 1325 ( 0.0154 

       609) 0.05)  

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754 ( 0.37 

       на С/ (Углеводороды 1)  

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

 6030 6030 30 газовые выбросы работа   Азота (IV) диоксид (Азота 0301 (  

   от спецтехники спецтехники   диоксид) (4) 0.2)  

       Азот (II) оксид (Азота 0304 (  

       оксид) (6) 0.4)  

       Углерод (Сажа, Углерод 0328 (  

       черный) (583) 0.15)  

       Сера диоксид (Ангидрид 0330 (  

       сернистый, Сернистый газ, 0.5)  

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337 (  

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754 (  

       на С/ (Углеводороды 1)  

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   



21 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 8 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

 Параметры Параметры  газовоздушной смеси   Количество  загрязняющих 

 источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения   веществ, выбрасываемых 

№     в атмосферу 

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- Код ЗВ Наименование ЗВ  

 м разм.сечен м/с расход, ратура, (ПДК,ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

  устья, м  м3/с С   г/с т/год 

          

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

Производство:001 - АБУ 

          

0003 10 0.8 24.07 12.0989299  0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 1.10048 5.6 

       диоксид) (4)   

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 0.179 0.909428 

       оксид) (6)   

      0337 (5) Углерод оксид (Окись 3.733 19.984 

       углерода, Угарный газ) (584)   

      2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.3993 2.0304405 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

0004 6 0.4 3.18 0.3996115  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.05834 0.16611 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   



23 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

6001 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 1.4 5.085 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6002 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.000585 0.003 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

Производство:002 - Битумохранилище 

          

0005 3.5 0.05 2.04 0.004  2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.018417 0.27048 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

0006 3.5 0.05 2.04 0.0040055  2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 1.641147 16.65451 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

0007 10 0.25 2.04 0.1  0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 0.04136 0.42 

       диоксид) (4)   

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 0.006721 0.068207 

       оксид) (6)   

      0337 (5) Углерод оксид (Окись 0.1403 1.424 

       углерода, Угарный газ) (584)   



24 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

0008 10 0.25 2.04 0.1001385  0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 0.006437 0.003476 

       диоксид) (4)   

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 0.001045 0.00056 

       оксид) (6)   

      0328 (0.15) Углерод (Сажа, Углерод 0.00047 0.000254 

       черный) (583)   

      0330 (0.5) Сера диоксид (Ангидрид 0.013818 0.0075 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (5) Углерод оксид (Окись 0.03245 0.01753 

       углерода, Угарный газ) (584)   

      0703 (**1.E- Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.0000002 0.0000000002 

      6) (54)   

6009 2.5 0.5 2.04 0.4  0333 (0.008) Сероводород (Дигидросульфид) 0.000012 0.000000061 

       (518)   

      2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.004139 0.0000219 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

          

Производство:003 - Склад хранения ПГС 

          

6010 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.2084 1.24838 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

Производство:004 - ДСУ 

          

6011 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.18 0.32544 

       содержащая двуокись кремния   



25 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6012 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0012 0.003051 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6013 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.4 1.017 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6014 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0012 0.003051 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6015 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.1529 0.3888 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   



26 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6016 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0012 0.003051 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6017 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.4 0.1017 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6018 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0012 0.0003051 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6019 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.1529 0.03888 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   



27 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6020 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0012 0.00076 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6021 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0012 0.00077 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6022 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0012 0.00077 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6023 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0015 0.00077 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   



28 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

Производство:005 - Склад хранения щебня 

          

6024 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.01522 0.23306 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6025 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.011415 0.17452 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6026 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00954 0.14541 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6027 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00519 0.08185 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   



29 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

Производство:006 - мастерская 

          

6028 2.5 0.5 2.04 0.4  0123 (**0.04) Железо (II, III) оксиды ( 0.00273 0.00215 

       диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

      0143 (0.01) Марганец и его соединения /в 0.00048 0.0004 

       пересчете на марганца (IV)   

       оксид/ (327)   

      0342 (0.02) Фтористые газообразные 0.00011 0.00009 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

          

Производство:007 - территория предприятия 

          

0029 2.5 0.05 0.51 0.0010014  0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 2.133 0.9856 

       диоксид) (4)   

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 0.347 0.1602 

       оксид) (6)   

      0328 (0.15) Углерод (Сажа, Углерод 0.139 0.062 

       черный) (583)   

      0330 (0.5) Сера диоксид (Ангидрид 0.333 0.154 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (5) Углерод оксид (Окись 1.722 0.801 

       углерода, Угарный газ) (584)   

      0703 (**1.E- Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000003 0.0000017 

      6) (54)   

      1325 (0.05) Формальдегид (Метаналь) ( 0.033 0.0154 

       609)   



30 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.1 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.806 0.37 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

6030 2.5 0.5 2.04 0.4  0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 0.057348  

       диоксид) (4)   

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 0.009319  

       оксид) (6)   

      0328 (0.15) Углерод (Сажа, Углерод 0.008072  

       черный) (583)   

      0330 (0.5) Сера диоксид (Ангидрид 0.005763  

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (5) Углерод оксид (Окись 0.045148  

       углерода, Угарный газ) (584)   

      2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.013474  

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 7 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ 

ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

3. Показатели работы пылегазочистного оборудования (ПГО) 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS»        Таблица 2.1 

 

Номер Наименование и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования проектный фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Производство:001 - АБУ 

0003 03 гравитционный улавитель пыли и 100 99.9 2908 100 

 рукавный фильтр     

0004 04 тканевый рукавный фильтр 100 98 2908 100 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация Таблица 2.1 

в целом по предприятию, т/год 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизовано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 2095.51237676 56.76637676 2038.746 2.1965505 2036.54945  58.96292726 

 в том числе:        

Т в е р д ы е 2047.6663738 8.9203738 2038.746 2.1965505 2036.54945  11.1169243 

 из них:        

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.00215 0.00215     0.00215 

 триоксид, Железа оксид) /в        

 пересчете на железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в 0.0004 0.0004     0.0004 

 пересчете на марганца (IV) оксид/ (        

 327)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.062254 0.062254     0.062254 

 583)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.0000017002 0.0000017     0.0000017 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 2047.6015681 8.8555681 2038.746 2.1965505 2036.54945  11.0521186 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,        

 цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый        

 сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола        

 углей казахстанских месторождений)        

 (494)        

Газообразные, жидкие 47.846002961 47.84600296     47.84600296 

 из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 7.009076 7.009076     7.009076 



33 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация Таблица 2.1 

в целом по предприятию, т/год 

на 2026 год 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1.138395 1.138395     1.138395 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.1615 0.1615     0.1615 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        

 516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000061 0.000000061     0.000000061 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 22.22653 22.22653     22.22653 

 Угарный газ) (584)        

0342 Фтористые газообразные соединения / 0.00009 0.00009     0.00009 

 в пересчете на фтор/ (617)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0154 0.0154     0.0154 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 17.2950119 17.2950119     17.2950119 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-        

 265П) (10)        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
расчета НДВ. 

 

В таблице 2.2. приведены: наименование источников выбросов и 
выделения; их параметры (высота, диаметр, скорость, объем, температура), 
координаты месторасположения; количественные характеристики 
выбрасываемых веществ. 



35 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  сушильный 1  труба 0003 10 0.8 24.07 12.0989299  1204 852  

  барабан,             

  смеситель             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  пост ссыпки 1  рукавный фильтр 0004 6 0.4 3.18 0.3996115  1204 852  

  минпорошка в             

  емкость 44м3             

               

               

               

               

               



36 

 

 

Таблица 2.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 Гравитционный 2908 100 99.90/100.0 0301 Азота (IV) диоксид ( 1.10048 90.957 5.6 2026 

 улавитель пыли     Азота диоксид) (4)     

 и рукавный    0304 Азот (II) оксид ( 0.179 14.795 0.909428 2026 

 фильтр;     Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 3.733 308.540 19.984 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.3993 33.003 2.0304405 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 Тканевый 2908 100 98.00/100.0 2908 Пыль неорганическая, 0.05834 145.992 0.16611 2026 

 рукавный     содержащая двуокись     

 фильтр;     кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     



37 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

002  резервуары с 1  дыхательнный 0005 3.5 0.05 2.04 0.004  1228 797  

  битумом   клапан          

               

               

               

               

               

002  плавка и 1  дыхательнный 0006 3.5 0.05 2.04 0.0040055  1243 800  

  закачка битума   клапан          

  в битумный             

  котел             

               

               

               

002  битумоплвильная 1  труба 0007 10 0.25 2.04 0.1  1228 794  

  печь             

               

               

               

               

               

002  битумоплавильна 1  труба 0008 10 0.25 2.04 0.1001385  1228 794  

  я печь (             

  резервный)             

               

               

               

               

               

               

               

               



38 

 

 

Таблица 2.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.018417 4604.250 0.27048 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2754 Алканы С12-19 /в 1.641147 409723.380 16.65451 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.04136 413.600 0.42 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.006721 67.210 0.068207 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1403 1403.000 1.424 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.006437 64.281 0.003476 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001045 10.436 0.00056 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00047 4.694 0.000254 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.013818 137.989 0.0075 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03245 324.051 0.01753 2026 

      углерода, Угарный     



39 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

007  дизель- 1  труба 0029 2.5 0.05 0.51 0.0010014  1240 755  

  генератор             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Бункер приема 1  неорганизованный 6001 2.5 0.5 2.04 0.4  1222 885  

  щебня   источник          

  асфальтосмесите             

  ля             

               

               

               

               

               



40 

 

 

Таблица 2.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000002 0.002 2e-10 2026 

      Бензпирен) (54)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 2.133 2130017.975 0.9856 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.347 346514.879 0.1602 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.139 138805.672 0.062 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.333 332534.452 0.154 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.722 1719592.570 0.801 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000003 2.996 0.0000017 2026 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.033 32953.865 0.0154 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.806 804873.178 0.37 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 1.4 3500.000 5.085 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     



41 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  ленточный 1  неорганизованный 6002 2.5 0.5 2.04 0.4  1177 894  

  конвейев   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  емкость с 1  неорганизованный 6009 2.5 0.5 2.04 0.4  1246 791  

  дизтопливом   источник          

               

               

               

               

               

               

               

003  пост выгрузки, 1  неорганизованный 6010 2.5 0.5 2.04 0.4  1043 915  

  открытая   источник          

  поверхность             

  хранения,             

  перемещения ПГС             

               

               

               

               

               

               

               

004  пост сыпки 1  неорганизованный 6011 2.5 0.5 2.04 0.4  1028 876  

  каменной породы   источник          



42 

 

 

Таблица 2.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000585 1.463 0.003 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0333 Сероводород ( 0.000012 0.030 6.1e-8 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.004139 10.348 0.0000219 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.2084 521.000 1.24838 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.18 450.000 0.32544 2026 

      содержащая двуокись     



43 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  в приемный             

  бункер             

               

               

               

               

               

               

               

               

004  ленточный 1  неорганизованный 6012 2.5 0.5 2.04 0.4  1019 855  

  конвейер   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  ротовная 1  неорганизованный 6013 2.5 0.5 2.04 0.4  1019 855  

  дробилка   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  ленточный 1  неорганизованный 6014 2.5 0.5 2.04 0.4  1019 840  

  конвейер   источник          

               



44 

 

 

Таблица 2.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0012 3.000 0.003051 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.4 1000.000 1.017 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0012 3.000 0.003051 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     



45 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  грохот (сито) 1  неорганизованный 6015 2.5 0.5 2.04 0.4  1001 822  

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  ленточный 1  неорганизованный 6016 2.5 0.5 2.04 0.4  1019 840  

  конвейер   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  роторная 1  неорганизованный 6017 2.5 0.5 2.04 0.4  1019 855  

  дробилка (   источник          

  повторное             

  дробление)             



46 

 

 

Таблица 2.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1529 382.250 0.3888 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0012 3.000 0.003051 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.4 1000.000 0.1017 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     



47 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

004  ленточный 1  неорганизованный 6018 2.5 0.5 2.04 0.4  1019 840  

  конвейер   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  грохот (сито) 1  неорганизованный 6019 2.5 0.5 2.04 0.4  1001 822  

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  ленточный 1  неорганизованный 6020 2.5 0.5 2.04 0.4  1019 794  

  конвейер (фр.   источник          

  0-5мм)             

               

               



48 

 

 

Таблица 2.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0012 3.000 0.0003051 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1529 382.250 0.03888 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0012 3.000 0.00076 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     



49 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

004  ленточный 1  неорганизованный 6021 2.5 0.5 2.04 0.4  983 797  

  конвейер (фр.5-   источник          

  10мм)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  ленточный 1  неорганизованный 6022 2.5 0.5 2.04 0.4  940 806  

  конвейер (фр.   источник          

  10-20мм)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  ленточный 1  неорганизованный 6023 2.5 0.5 2.04 0.4  898 806  

  конвейер (фр.   источник          

  20-40мм)             

               

               

               



50 

 

 

Таблица 2.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0012 3.000 0.00077 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0012 3.000 0.00077 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0015 3.750 0.00077 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     



51 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

005  пост ссыпки, 1  неорганизованный 6024 2.5 0.5 2.04 0.4  1010 758  

  хранения,   источник          

  перемещения             

  щебня (фр.0-             

  5мм)             

               

               

               

               

               

               

               

005  пост ссыпки, 1  неорганизованный 6025 2.5 0.5 2.04 0.4  959 758  

  хранения,   источник          

  перемещения             

  щебня (фр.5-             

  10мм)             

               

               

               

               

               

               

               

005  пост ссыпки, 1  неорганизованный 6026 2.5 0.5 2.04 0.4  913 767  

  хранения,   источник          

  перемещения             

  щебня (фр.10-             

  20мм)             

               

               



52 

 

 

Таблица 2.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.01522 38.050 0.23306 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.011415 28.538 0.17452 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00954 23.850 0.14541 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     



53 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

005  пост ссыпки, 1  неорганизованный 6027 2.5 0.5 2.04 0.4  868 770  

  хранения,   источник          

  перемещения             

  щебня (фр.20-             

  40мм)             

               

               

               

               

               

               

006  пост 1  неорганизованный 6028 2.5 0.5 2.04 0.4  1177 746  

  электросварки   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

007  газовые выбросы 1  неорганизованный 6030 2.5 0.5 2.04 0.4  1125 804  

  от спецтехники   источник          

               

               

               

               



54 

 

 

Таблица 2.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00519 12.975 0.08185 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0123 Железо (II, III) 0.00273 6.825 0.00215 2026 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00048 1.200 0.0004 2026 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0342 Фтористые 0.00011 0.275 0.00009 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.057348 143.370  2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.009319 23.298  2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008072 20.180  2026 

      Углерод черный) (583)     



55 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



56 

 

 

Таблица 2.2 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0330 Сера диоксид ( 0.005763 14.408  2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.045148 112.870  2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.013474 33.685  2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 
 

 



57 

 

2.6.Характеристика аварийных и залповых выбросов. 

Анализ аварийных ситуаций и залповых выбросов 
При штатной эксплуатации производственные площадки не представляют 

опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 
производства, технологически процессы и проектные решения обеспечат высокую 
надежность и экологическую безопасность. 

Согласно специфики производства, залповые выбросы 
отсутствуют.  

Потенциальные причины аварий и аварийных выбросов.  
Возможные причины возникновения аварийных ситуаций на 

рассматриваемых объектах условно разделяются на три взаимосвязанные 
группы: 

 - отказы оборудования; 
 - ошибочные действия персонала; 
 - внешние воздействия природного и техногенного характера. 
Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 

антропогенными факторами. 
К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 

отнесены: 
 - землетрясения; 
 - ураганные ветры; 
 - повышенные атмосферные осадки и грозовые явления; 
Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, 

связанных с техническими и организационными мероприятиями, в частности, 
внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и ремонте 
оборудования, ошибочными действиями обслуживающего персонала.  

Опыт эксплуатации подобных объектов показывает, что вероятность 
возникновения аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала практически 
полностью связана с неэффективной организацией эксплуатации объектов, 
недостатками правового обеспечения промышленной безопасности и 
«человеческим фактором». 

Деятельность в запланированных объемах и при выполнении 
технологических требований и требований по ТБ и ОЗ не должна приводить к 
возникновению аварийных ситуаций, и представлять опасности для населения 
ближайших жилых массивов и окружающей среды.  

Для снижения риска возникновения промышленных аварий и минимизации 
ущерба от их последствий при эксплуатации объекта выявляются проблемы, 
анализируются ситуации и разрабатывается комплекс мер по обеспечению 
безопасности и оптимизации средств подавления и локализации аварий. На 
объекте разрабатываются планы мероприятий по обеспечению надежности 
эксплуатации производственного оборудования. 
 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

В таблице 2.3 представлен перечень загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов объекта, с указанием 
их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, 
ПДКмр) характеристик. 



58 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 2.3 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.00273 0.00215 0 0.05375 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.00048 0.0004 0 0.4 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 3.338625 7.009076 825.4314 175.2269 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.543085 1.138395 18.9733 18.97325 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.147542 0.062254 1.2451 1.24508 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.352581 0.1615 3.23 3.23 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.000012 0.000000061 0 0.00000763 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 5.672898 22.22653 6.0642 7.40884333 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.00011 0.00009 0 0.018 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.0000032 0.0000017002 2.4652 1.7002 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.033 0.0154 1.753 1.54 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 2.483177 17.2950119 13.0056 17.2950119 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 3.40369 11.0521186 110.5212 110.521186 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         



59 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 2.3 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Уйгурский район, АБУ и ДСУ ТОО «DIM&AIS» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     15.9779332 58.962927261 982.7 337.612229 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 



60 

 

2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 
т/год), принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 

 
В связи с тем, что определить фактические выбросы вредных веществ в 

атмосферу на территории участка методами инструментальных замеров не 
представляется возможным, выбросы вредных веществ в атмосферу от основного 
технологического оборудования определены расчетным методом, на основании 
следующих методических нормативных документов: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п.  

3. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 
стационарных дизельных установок. Приложение №9 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 
221-п. 

4. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов, Приложению 
№12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008г. 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий, Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК 
№100-п от 18.04.2008г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



61 

 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 
выбрасываемых в атмосферу 

Асфальтобетонная установка (АБУ) 
Источник 6001 - Бункер приема щебня асфальтосмесителя 
Количество загружаемого щебня составляет 226 000т/год.  
Общее время работы узла загрузки 1412,5 ч/год.  
Производительность загрузки 160 т/ч. 
При ссыпке щебня в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, 
содержащая Si O2 20-70 %.   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 8-9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 10-20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 160 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 268 800 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.2 х0.5 х1х1 х1 х0.5 х160х 10
6

 /3600 х(1-0) = 1,4г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.2 х0.5х1х1х 1х0.5 х 226 000х(1-0) = 5,085т/год  
 
Источник 6002 - Ленточный конвейер 
Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по 
формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с, 

где: m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того 

типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 



62 

 

k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 
(таблица 3.1.3); 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 
3.3.4); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,65 * 3 * 0,1 * 1,0 = 0,000585 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,65 * 3 * 1412,5 * 0,1 * 1,0 * 10-3 = 0,003 т/год 
 

Источник 0003 – Сушильный барабан, смеситель 

Асфальтобетонная установка состоит из сушильного барабана и смесителя. 
Производительность асфальтосмесителя – 160т/ч; 226 000т/год. 
Пыль неорганическая 20-10% 
Концентрацию пыли после асфальтосмесителя принимаем равной 33 г/м3. 
Объем газовоздушной смеси – 12,1 м3/с. 
Количество часов работы асфальтосмесителя – 1412,5 ч/год. 
Выброс пыли (г/с) будет равен:      Мг/с = 12,1х33 = 399,3 г/с 
Характеристика пылеочистного оборудования. 
Выбросы ВВ от асфальтосмесителя проходит гравитационный улавитель пыли и 
рукавный фильтр (общая эфф. пылеулавливания 99,9%). АБУ оснащен вытяжным 
вентилятором, мощностью 30кВт. Дымовая труба АБУ: высота – 10м, диаметр – 
0,8м. 
Мг/с = 399,3 г/с 
Мт/год = 399,3х1412,5х3600/106 = 2030,405т/год 
С учетом очистки 
Мг/с = 399,3х(1-0,999) = 0,4 г/с 
Мт/год = 0,4х1412,5х3600/106 = 2,034т/год 
Работа сушильного барабана на природном газе 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 2260,0 
Время работы – 1412,5 часов 
Расход топлива, л/с 444,4 л/с 
Характеристика топлива: 
Зольность (Аr) – 0,02%; серность (Sr) – 1.2%; 
Теплотворная способность (Qr) – 42,5 МДж/кг. 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных 
веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный)  
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR * 0.004187 = 8000 * 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0  
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
Оксиды азота 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 8000  
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 8000 



63 

 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0924  
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), 
KNO = KNO * (QF / QN)0.25= 0.0924 * (8000 / 8000) *0.25= 0.0924 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001* BT * QR * KNO * (1-B) = 
0.001 * 2260,0 * 33.5 * 0.0924 * (1-0) = 6,995604 тн/год 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) =  
0,001* 444,4 * 33.5 * 0.0924 * (1-0) = 1,3756 г/сек 
Примесь: 0301 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, M= 0.8 * MNOT=0.8 * 6,995604=5,6тн/год  
Выброс азота диоксида (0301), г/с, G = 0.8 * MNOG = 0.8 * 1,3756 = 1,10048 г/сек  
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, M = 0.13 MNOT=0.13* 6,995604=0,909428тн/год 
Выброс азота оксида (0304), г/с, G = 0.13 MNOG = 0.13 * 1,3756 = 0,179 г/сек 

Углерод оксид 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0  
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5),  
CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 33.5 = 8.4 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4),  

M = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) 
М = 0.001 * 2260,0 * 8.4 * (1-0 / 100) = 19,984 тн/год 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4),  
G = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 
М= 0.001 * 444,4 * 8.4 * (1-0 / 100) = 3,733 г/сек 
 
Источник 0004 – Пост ссыпки минпорошка в емкость 44м3 

Годовое количество необходимого минпорошка составляет 15820т/г.  
Время ссыпки минпорошка 791 час/год. 
1.При ссыпке минпорошка выделяется неорганическая пыль, содSiO2 20-70% 
производится по формуле  
Q=β*П*G/100 , 
где β- коэффициент, учитывающий убыль минерального материала в виде 
пыли=0,21 
П-убыль материала, %=0,25% 
G- масса строительного материала, 15820т 
Q = 0,21*0,25*15820/100= 8,3055т/г           
М= 8,3055 т/г*106/791/ 3600= 2,917 г/с 

Ссыпка минпорошка производится через тканевый рукавный фильтр. Что 
позволяет снизить выбросы на 98%  
Q = 8,3055 * 0,02 = 0,16611т/год             
М= 2,917 * 0,02=0,05834 г/с 
 

Битумохранилище 
Источник 0005 – Резервуары с битумом (прием и хранение битума) 

Годовой расход битума составит 15 820/0,95 = 16 652,63м3 /год. 
Производительность слива 36,6м3/час. Время слива 454,99 час/год. Битум 
сливается в резервуары, объемы которых составляют 2шт х 50тн. 
Выброс углеводородов при сливе битума определяется по формуле:  
Слив 
П=0,2485*V*Рs(38)*My*(K5х + Kkт)*10-9, кг/час 



64 

 

V- годовой объем сливаемого битума, м3/год = 16 652,63м3/год 
Рs(38) – давление насыщенных паров битума при тем-ре 38оС, гПа; определяется 
по табл.4.3. Л(5) и зависит от эквивалентной температуры 
tэкв=tнк + (tкк-tнк)/8.8 = 225+ (360 - 225)/8.8 = 241 

 согласно табл.П.4.1. Л(5) Рs(38)=0,15 гПа 
My – молекулярная масса паров жидкости, г/моль=176 г/моль 
K5х, Kkт – поправочные коэффициенты , зависящие от давления насыщенных 
паров и температуры газового пространства в холодное и теплое время года (tг.х.; 
tг.т.), на существующее положение в холодное время года работы не ведутся, 
поэтому  tж.х= tа.х 
tг.х= К1х + К2х * tа.х + К3х* tж.х=0,3+ 0,37*-4,8 + 0,62*-4,8=-4,45оС из табл. П.1.7. 
находим K5х = 0,016 
tг.т= К4*( К1т + К2т * tа.т + К3т* tж.т)=1,39*(4,33+0,37*18,12 + 0,59*100)=97,35оС из 
табл. П.1.7. находим Kkт = 37,77 
П=0,2485* 16652,63 *0,15*176*(0,016 + 37,77) *10-9 = 0,004128 кг/час или 0,001147 
г/сек 
П=0,004128 кг/час * 454,99 час/г : 103 = 0,00188  т/г. 

Согласно Л(10) п.6.2.5. выброс углеводородов при хранении и плавке битума 
определяется по формуле:  
Хранение 
П=2,52*V*Рs(38)*My*(K5х + Kkт)*К6*К7*(1-b)*10-9, кг/час 
Время хранения 6 месяцев или 4320часов. 
V - годовой объем сливаемого битума, м3/год = 16 652,63 м3/г 
Рs(38) – давление насыщенных паров битума при тем-ре 38оС, гПа; определяется 
по табл.4.3. Л (10) и зависит от эквивалентной температуры 
tэкв=tнк + (tкк-tнк)/8.8 = 225+ (360 - 225)/8.8=241 

 согласно табл.П.4.1. Л(10) Рs(38)=0,15 гПа 
My – молекулярная масса паров жидкости, г/моль=176 г/моль 
K5х, Kkт – поправочные коэффициенты , зависящие от давления насыщенных 
паров и температуры газового пространства в холодное и теплое время года (tг.х.; 
tг.т.), на существующее положение в холодное время года работы не ведутся, 
поэтому  tж.х= tа.х 
tг.х= К1х + К2х * tа.х + К3х* tж.х=0,3+ 0,37*-4,8 + 0,62*-4,8=-4,45оС из табл. П.1.7. 
находим K5х = 0,016 
tг.т= К4*( К1т + К2т * tа.т + К3т* tж.т)=1,35*(4,33+0,37*18,12 + 0,59*170)=97,35оС из 
табл. П.1.7. находим Kkт = 37,77 
К6-поправочный коэффициент, зависящий от оборачиваемости,1,35 
К7 – поправочный коэффициент зависящий от техоснащенности и режима 
эксплуатации = 1,1 
b-эффективность очистки = 0 
П=2,52*16652,63 т/г*0,15*176*(0,016+ 37,77)*1,35* 1,1*10-9=0,062165кг/час или  
0,01727г/сек 
П=0,062165 кг/час* 4320 час/г : 103  = 0,2686 т/г 
Выброс углеводородов от источника составляет: 
Пг/с= 0,001147 г/с+0,01727г/с =  0,018417 г/сек  
Пт/год= 0,00188  т/г+0,2686т/г = 0,27048 т/год 
 
Источник 0006– Плавка и закачка битума в битумный котел 

Количество битумных котлов – 1шт. 
Годовой расход битума составляет 15 820/0,95 = 16 652,63м3 /год. 
Продолжительность плавки битума – 2825 ч/год.  
Температура плавки – 170 0С.  
Температура битума, перекачиваемого резервуара в битумный котел – 100С. 



65 

 

Производительность насоса при перекачке битума из резервуара в битумный 
котел – 36,6м3/ч. Количество часов работы насоса при закачке битума в котел – 
16 652,63 / 36,6 = 454,99 ч/год.  
1. Плавка битума 
Выброс углеводородов при плавке битума и выпаривании воды из битума 
определяем по формуле:  

Мт/г = G * m * 10-3 = 16652,63х1,0х10-3 = 16,65263 т/год 
Мг/с = 16,65263х106/2825/3600 = 1,64 г/с 

где G – количество приготовляемого битума, 16 652,63 м3/год 
m – удельный выброс углеводородов, принимаем в среднем равным 1кг на 1тн 
готового битума. 
2. Закачка битума из резервуара битумохранилища в битумный котел  
Выброс углеводородов при закачке битума определяется по формуле:  
П=0,2485*V*Рs(38)*My*(K5х + Kkт)*10-9, кг/час 
V- годовой объем сливаемого битума, м3/год = 16652,63 м3/г 
Рs(38) – давление насыщенных паров битума при тем-ре 38оС, гПа; определяется 
по табл.4.3. Л(5) и зависит от эквивалентной температуры 
tэкв=tнк + (tкк-tнк)/8.8 = 225+ (360 - 225)/8.8 = 241 

 согласно табл.П.4.1. Л(5) Рs(38)=0,15 гПа 
My – молекулярная масса паров жидкости, г/моль=176 г/моль 
K5х, Kkт – поправочные коэффициенты, зависящие от давления насыщенных 
паров и температуры газового пространства в холодное и теплое время года (tг.х.; 
tг.т.), на существующее положение в холодное время года работы не ведутся, 
поэтому  tж.х= tа.х 
tг.х= К1х + К2х * tа.х + К3х* tж.х=0,3+ 0,37*-4,8 + 0,62*-4,8=-4,45оС  
из табл. П.1.7. находим K5х = 0,016 
tг.т= К4*( К1т + К2т * tа.т + К3т* tж.т)=1,35*(4,33+0,37*18,12 + 0,59*170)=97,35оС  
из табл. П.1.7. находим Kkт = 37,77 
П=0,2485*16652,63 *0,15*176*(0,017 + 37,77) * 10-9 = 0,004128 кг/час или 
0,001147г/сек 
П=0,004128 кг/час * 454,99 час/г : 103 = 0,00188 т/г. 
Выброс углеводородов от источника составят: 
Мг/с= 1,64г/с+0,001147г/с = 1,641147г/с  
Мт/год= 16,65263т/г+0,00188т/г = 16,65451 т/г 
 
Источник 0007 – Битумоплавильная печь 
Для подачи битума в барабан-смеситель асфальтобетонной установки, битум 
предварительно подогревают, для чего к резервуарам хранения битума 
присоединен котел, работающий на резервном топливе (дизтопливо). 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных 
веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 169,5 
Время работы - 2825 часов 
Расход топлива, л/с, 16,7л/с 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR * 0.004187 = 8000 * 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0  
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
Оксиды азота 



66 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 8000  
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 8000 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0924  
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), 
KNO = KNO * (QF / QN)0.25= 0.0924 * (8000 / 8000) *0.25= 0.0924 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001* BT * QR * KNO * (1-B) = 
0.001 * 169,5 * 33.5 * 0.0924 * (1-0) = 0,52467 тн/год 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) =  
0,001* 16,7 * 33.5 * 0.0924 * (1-0) = 0,0517 г/сек 
Примесь: 0301 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота диоксида (0301), т/год,  
M= 0.8 * MNOT = 0.8 * 0,52467 = 0,42тн/год  
Выброс азота диоксида (0301), г/с,  
G = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0,0517 = 0,04136 г/сек  
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год,  
M = 0.13 MNOT = 0.13 * 0,52467 = 0,068207тн/год 

Выброс азота оксида (0304), г/с,  
G = 0.13 MNOG = 0.13 * 0.0517 = 0,006721 г/сек 

Углерод оксид 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 Тип 
топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5),  
CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 33.5 = 8.4 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4),  

M = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) 
М = 0.001 * 169,5 * 8.4 * (1-0 / 100) = 1,424 тн/год 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4),  
G = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 
М= 0.001 * 16,7 * 8.4 * (1-0 / 100) = 0,1403 г/сек 
 
Источник 0008 – Битумоплавильная печь (резервный) 
В качестве основного вида топлива для плавки битума используется 
природный газ, на аварийный случай в качестве топлива предусмотрено 
дизельное топливо. 
Работа сушильного барабана на дизельном топливе 
Расход топлива, тн/год, BT = 1,26885 
Время работы – 150 часов 
Расход топлива, 11 л/ч или 1,269тонн/год или 2,35г/сек 

Сажа     
М=ВхАrхХх(1-n), где,  
В – расход топлива (т/год, г/сек),  
Аr=0,02- зольность топлива (%) 
Х- величина, учитывающая унос золы дымовыми газами, табличное значение, для 
данного случая равна 0,01;  
n - доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях (фильтр (эфф.99,9%)) 
Мг/с=2,35х 0,02 х 0,01= 0,00047г/сек х(1-0,999)=0,00000047г/с 
Мт/г=1,269х 0,02 х 0,01= 0,000254т/годх(1-0,99)=0,000000254т/год 

Сернистый ангидрид 



67 

 

М=0,02хВхSrх(1-n,)x(1-n,,), где  
Sr – серность топлива=0,3 

n,- доля оксидов серы, связанных летучей золой, 0,02 
n,,- доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях, в данном случае n=0, 
Мг/с= 0,02х2,35х0,3х(1-0,02)х(1-0)= 0,013818 г/сек 
Мт/год= 0,02х1,269х0,3х0,98х(1-0)= 0,0075т/год 
Оксид углерода    
М=0,001хCcoxBx(1-g4/100).  
Ссо – выход оксида углерода при сжигании топлива (кг/т) рассчитывается по 
формуле: Ccо=g3xRxQ = 0,5х0,65х42,5 = 13,8125 
g3- потери тепла вследствие химической  неполноты  сгорания топлива, 0,5% 
g4- потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива, 0% 
R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической 
неполноты сгорания топлива R=0,65 
Q- теплотворная способность топлива, 42,5 Мдж/кг 
Мг/с=0,001х13,8125х2,35х (1-0/100) = 0,03245 г/сек; 
Мт/год=0,001х13,8125х1,269х1 = 0,01753 т/год 

Оксиды азота    
М=0,001 х В х Q x Kno x (1-b), где  
Кno – параметр, характеризующий количество диоксида азота, образующегося на 1 
ГДж тепла, 0,085 
b - коэффициент, учитывающий снижение выброса оксидов азота в результате 
применения технических решений, b=0 
Мг/с =0,001х2,35х40,28х0,085=0,008046г/сек 
Мт/год =0,001х1,269х40,28х0,085= 0,004345 т/год 
Диоксид азота (80%)                                              Оксид азота (13%) 
0,006437г/с                                                                   0,001045г/с  
0,003476т/г                                                                   0,00056т/г       
Бенз(а)пирен 
М=V*C*Вр*k, где V- объем дымовых газов = 12,1 м3/с 

С=10-3*R(0,52*qv –32,5) / 1,16*е 3,5(т-1) * Кд*Кр*Кст - концентрация бенз(а)пирена в 
дымовых газах, мг/м3 
С=10-6*1*(0,52*1,23-32,5) /1,16*е 1,05*1,01*1,35*1,35= 0,017*10-3мг/нм3 
М=0,017*10-3мг/нм3* 12,1 м3/с *10-3=0,2*10-6г/с 
П=0,017*10-3мг/нм3* 12,1 м3/с * 1,269 т/г*10-6=0,2 * 10-9т/г 
 
Источник 6009– Емкость с дизтопливом для резервного топлива (резервный) 
В качестве основного вида топлива для плавки битума используется 
природный газ, на аварийный случай в качестве топлива предусмотрено 
дизельное топливо, которое хранится в одной наземной емкости объемом 1 
тонна для приема и хранения дизтоплива. Годовой объем хранения дизтоплива 
1,26885тн, или 1,650м3  (плотность дизтоплива 0,769 т/м3). Время слива 
дизтоплива 0,1031 час/год, при производительности слива 16 м3/час 
Основными источниками выбросов углеводородов является резервуар для 
хранения нефтепродуктов.  
Исходные данные Табличные данные 

Нефте 
продукт 

Vcл, м3 Qоз, м3 Qвл, м3 Конструкция 
резервуара 

Срмах, 
г/м3 

Сроз, 
г/м3 

Срвл, 
г/м3 

Сбоз, 
г/м3 

Сбвл, 
г/м3 

Диз.топливо 1,650 0,66 0,99 заглубленный 1,88 0,99 1,33 1,98 2,66 

 

Максимальный выброс рассчитывается по формуле М = VхС/t, где  
V-объем слитого нефтепродукта 
С- максимальная концентрация углеводородов в выбросах, в данном случае 1,88 
г/м3 



68 

 

t – среднее время слива заданного объема 
М = 1,650м3 * 1,88г/м3: (0,1031 * 3600) = 0,0083г/с 
Годовой выброс углеводородов рассчитывается Gр= Gзак+Gпр.р. 
Gзак=(Cроз*Qоз+Cрвл*Qвл)*10-6=(0,99*0,66 + 1,33 *0,99)*10-6=0,000002т/г 
Gпр.р.=0.5*J*(Qоз+Qвл)*10-6 = 0,5 * 50 * 1,650*10-6=0,00004125т/г 
Gр = 0,000002 т/г + 0,00004125 т/г= 0,00004325т/г 
J - удельные выбросы при проливах, г/м3. Для дизтоплив = 50. 
Qоз, Qвл – количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта принимается 

по данным в осенне-зимний (Qоз, м3) и весенне-летний (Qвл, м3) периоды года. 
Учитывая, что слив дизтоплива производится под слой, снижающий выбросы на 
50% выброс составит 0,0042 г/сек, валовый выброс составит 0,000022т/год 

 Углеводород
ы С12-С19 

Сероводород 

Сi% 99,72 0,28 

М,г/с 0,004139 0,000012 

G,т/г 0,0000219 0,000000061 

 

Склад хранения ПГС 
Источник 6010 – Пост выгрузки, открытая поверхность хранения, 
перемещения ПГС   

1.Ссыпка ПГС  
Общее количество ПГС составляет 226 000 т/год. Производительность разгрузки 
ПГС – 100т/час.  
При ссыпке ПГС в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, сод. 
SiO2 70 -20  %. 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 100-50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 226 000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.04 х1.4 х1 х0.01 х0.4 х1х1 х1 х0.6 х100х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0.112г/сек 



69 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.04 х1 х1х0.01 х0.4х1х1х 1х0.6 х 226 000 х(1-0) = 0,65088т/год  
2.Открытая поверхность хранения ПГС 
Неорганическая пыль, содержащая SiO2 от 20-70% 
Площадь склада 200 кв.м. Расчет выбросов ведется согласно по формуле: 
Выделение пыли составляет: 
М сек= К3х К4хК5хК6х К7 х q х S 
М год= 0.0864х К3х К4хК5хК6х К7 х q х S x [365 - (Тсn + Тd)] ,где 
К3  = 1,4- коэффициент, учитывающий местные метеорологические условия 
К4= 1,0- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования  
К5 = 0,01- коэффициент, учитывающий влажность материала более 10% 
К6  = 1,3- коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 
материала и определятся как соотношения Sфак/S,  где 
Sфак – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сочетания 
S – поверхность пыления в плане, м2 

К6 =260м2 /200м2 =1,3 
К7 = 0,4- коэффициент, учитывающий крупность материала 
q – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2*с 
Тсn = 102 – количество дней с устойчивым снежным покровом 
Тd = 22 – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле 
Тd =2х Тd

0 /24, где  
Тd

0 – суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения 
работ за рассматриваемый период 
Тd =2 х 528/ 24 = 44 
Мсек= 1,4х1,0х0,01х1,3 х 0,4 х 0,002 х200=0,003г/с 
Мгод= 0,0864х 1,4х1,0х0,01х1,3 х 0,4 х 0,002 х200 х [365 - (102 + 44)] =0,0551т/год 

3. Перемещение ПГС 
ПГС перемещается к приемным бункерам дробильных установок бульдозерами и 
погрузчиком. При перемещении ПГС выделяется неорганическая пыль, сод SiO2 
20-70%. 
Общее количество ПГС составляет 226 000 т/год. Производительность 
перемещения ПГС – 100т/час.  
При ссыпке ПГС в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, сод. 
SiO2  70 -20  %.   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 



70 

 

Размер куска материала, мм, G7 = 100-50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 1.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 226 000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.04 х1.4 х1 х0.01 х0.4 х1х1 х1 х0.5 х100х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0.0934г/сек 
Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.04 х1 х1х0.01 х0.4х1х1х 1х0.5 х 226 000 х(1-0) = 0,5424т/год  

Итого выбросы от данного источника составят:  
Секундные выбросы: М = 0,2084г/сек. 
Валовый выброс от источника равен: П = 1,24838 т/год. 
 

Дробильно-сортировочный установка (ДСУ) 
Источник 6011 – Пост ссыпки каменной породы в приемный бункер  
Общее количество ПГС поступающего с карьера в дробильно-сортировочную 
установку составляет 226 000 т/год.  
Производительность роторной дробилки 320 т/час.  
При ссыпке каменной породы в атмосферный воздух выделяется неорганическая 
пыль, сод. SiO2 70 -20  %.  
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 1-й стороны 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0,5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 100-50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 320 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 226 000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.04 х1.4 х0,5 х0.01 х0.4 х1х1 х1 х0.6 х320х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0,18г/сек 
Валовый выброс, т/год (3.1.2),  



71 

 

MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.04 х1 х0,5х0.01 х0.4х1х1х 1х0.6 х 226 000 х(1-0) = 0,32544т/год  
 
Источник 6012 - Ленточный конвейер  

Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по 
формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с, 

где: m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 
(таблица 3.1.3); 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 
3.3.4); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,5 * 8 * 0,1 * 1,0 = 0,0012 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,5 * 8 * 706,25 * 0,1 * 1,0 * 10-3 =  0,003051 т/год 

 
Источник 6013 - Роторная дробилка 

Масса (валовое выделение) загрязняющих веществ Мсек (Мгод) представляет 
собой сумму всех видов загрязняющих веществ, отходящих от источников 
выделения (технологических агрегатов, установок, устройств, аппаратов, 
оборудования, механизмов, неорганизованных выбросов и т.п.) для любого 
предприятия определяется по формуле: 

 
 


m

i

n

j

ijqМсек
1 1

, г/с,     

 
 


m

i

n

j

ijij tqМгод
1 1

610 , т/год,       

где: i - индекс вида выделяющегося загрязняющего вещества (присваивается 
произвольно i=1,2,3........m); 

j - номер источника выделения загрязняющего вещества (j = 1,2,3......n); 
qij - масса i-гo загрязняющего вещества, выделяющегося j-м источником 

выделения, г/с; 
tij - продолжительность выделения i-гo загрязняющего вещества j-м 

источником выделения, с/год; 
 Концентрацию пыли в атмосферу принимаем с понижающим 
коэффициентом 0,01 (влажность ПГС – 12%). 

Мсек =40г/сек х 0,01 = 0,40 г/сек 
Мгод = 1 * 0,40 * 2542500сек/год * 10-6  = 1,017 т/год 
 
 



72 

 

Источник 6014 - Ленточный конвейер  
Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по 
формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с, 

где: m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 
(таблица 3.1.3); 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 
3.3.4); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,5 * 8 * 0,1 * 1,0 = 0,0012 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,5 * 8 * 706,25 * 0,1 * 1,0 * 10-3 =  0,003051 т/год 
 

Источник 6015 – Грохот (сито) 
Масса (валовое выделение) загрязняющих веществ Мсек (Мгод) представляет 
собой сумму всех видов загрязняющих веществ, отходящих от источников 
выделения (технологических агрегатов, установок, устройств, аппаратов, 
оборудования, механизмов, неорганизованных выбросов и т.п.) для любого 
предприятия определяется по формуле: 

 
 


m

i

n

j

ijqМсек
1 1

, г/с,     

 
 


m

i

n

j

ijij tqМгод
1 1

610 , т/год,       

где: i - индекс вида выделяющегося загрязняющего вещества (присваивается 
произвольно i=1,2,3........m); 

j - номер источника выделения загрязняющего вещества (j = 1,2,3......n); 
qij - масса i-гo загрязняющего вещества, выделяющегося j-м источником 

выделения, г/с; 
tij - продолжительность выделения i-гo загрязняющего вещества j-м 

источником выделения, с/год; 
 Концентрацию пыли в атмосферу принимаем с понижающим 
коэффициентом 0,01 (влажность ПГС – 12%). 

Мсек =15,29г/сек х 0,01 = 0,1529 г/сек 
Мгод = 1 * 0,1529 * 2542500сек/год * 10-6  = 0,3888 т/год 

После проходжения грохота щебень разделяется на пять фракций: 0-5мм, 
5-10мм, 10-20мм, 20-40мм и щебень более крупной фракции <40мм (10%). 
Щебень фр. <40мм по ленточному конвееру постурает назад в роторную 
дробилку. 
 



73 

 

Источник 6016 - Ленточный конвейер более крупной фракции <40мм (на 
повторное дробление)  

Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при 
сдувании с поверхности транспортируемого ленточного конвейера, 
рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с, 

где: m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 
(таблица 3.1.3); 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 
3.3.4); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,5 * 8 * 0,1 * 1,0 = 0,0012 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,5 * 8 * 706,25 * 0,1 * 1,0 * 10-3 =  0,003051 т/год 
 

Источник 6017 - Роторная дробилка (повторное дробление) 

Щебень более крупной фракции <40мм по ленточному конвееру постурает назад в 
роторную дробилку на повторное дробление, в количестве 22600тн/год. 
Масса (валовое выделение) загрязняющих веществ Мсек (Мгод) представляет 
собой сумму всех видов загрязняющих веществ, отходящих от источников 
выделения (технологических агрегатов, установок, устройств, аппаратов, 
оборудования, механизмов, неорганизованных выбросов и т.п.) для любого 
предприятия определяется по формуле: 

 
 


m

i

n

j

ijqМсек
1 1

, г/с,     

 
 


m

i

n

j

ijij tqМгод
1 1

610 , т/год,       

где: i - индекс вида выделяющегося загрязняющего вещества (присваивается 
произвольно i=1,2,3........m); 

j - номер источника выделения загрязняющего вещества (j = 1,2,3......n); 
qij - масса i-гo загрязняющего вещества, выделяющегося j-м источником 

выделения, г/с; 
tij - продолжительность выделения i-гo загрязняющего вещества j-м 

источником выделения, с/год; 
 Концентрацию пыли в атмосферу принимаем с понижающим 
коэффициентом 0,01 (влажность ПГС – 12%). 

Мсек =40г/сек х 0,01 = 0,40 г/сек 
Мгод = 1 * 0,40 * 254250сек/год * 10-6  = 0,1017 т/год 
 
 



74 

 

Источник 6018 - Ленточный конвейер. (после повторного дробления) 
Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по 
формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с, 

где: m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 
(таблица 3.1.3); 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 
3.3.4); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,5 * 8 * 0,1 * 1,0 = 0,0012 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,5 * 8 * 70,625 * 0,1 * 1,0 * 10-3 =  0,0003051 т/год 
 

Источник 6019 – Грохот (сито) (после повторного дробления) 
Масса (валовое выделение) загрязняющих веществ Мсек (Мгод) представляет 
собой сумму всех видов загрязняющих веществ, отходящих от источников 
выделения (технологических агрегатов, установок, устройств, аппаратов, 
оборудования, механизмов, неорганизованных выбросов и т.п.) для любого 
предприятия определяется по формуле: 

 
 


m

i

n

j

ijqМсек
1 1

, г/с,     

 
 


m

i

n

j

ijij tqМгод
1 1

610 , т/год,       

где: i - индекс вида выделяющегося загрязняющего вещества (присваивается 
произвольно i=1,2,3........m); 

j - номер источника выделения загрязняющего вещества (j = 1,2,3......n); 
qij - масса i-гo загрязняющего вещества, выделяющегося j-м источником 

выделения, г/с; 
tij - продолжительность выделения i-гo загрязняющего вещества j-м 

источником выделения, с/год; 
 Концентрацию пыли в атмосферу принимаем с понижающим 
коэффициентом 0,01 (влажность ПГС – 12%). 

Мсек =15,29г/сек х 0,01 = 0,1529 г/сек 
Мгод = 1 * 0,1529 * 254250сек/год * 10-6  = 0,03888 т/год 
 

После проходжения повторного дродления через роторную дробилку и 
просеивания на грохоте, уже более мелкие фракции размерами 0-5мм, 5-
10мм, 10-20мм, 20-40мм поступают на ленточные конвеера и далее 
образуют склады щебня по заданным фракциям.  



75 

 

Источник 6020 - Ленточный конвейер. (фр.0-5мм) 
После прохождения грохота, общее количество щебня фр. 0-5мм поступающего 
на ленточный конвеер и на склад хранения щебня фр 0-5мм составляет 25% - 
56500тн/год. 
Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по 
формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с, 

где: m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 
(таблица 3.1.3); 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 
3.3.4); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,5 * 8 * 0,1 * 1,0 = 0,0012 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,5 * 8 * 176,56 * 0,1 * 1,0 * 10-3 =  0,00076 т/год 
 

Источник 6021 - Ленточный конвейер. (фр.5-10мм) 

После прохождения грохота, общее количество щебня фр. 5-10мм поступающего 
на ленточный конвеер и на склад хранения щебня фр 5-10мм составляет 25% - 
56500тн/год. 

Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при 
сдувании с поверхности транспортируемого ленточного конвейера, 
рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с, 

где: m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 
(таблица 3.1.3); 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 
3.3.4); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 



76 

 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,5 * 8 * 0,1 * 1,0 = 0,0012 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,5 * 8 * 176,56 * 0,1 * 1,0 * 10-3 =  0,00077 т/год 
 

Источник 6022 - Ленточный конвейер. (фр.10-20мм) 
После прохождения грохота, общее количество щебня фр. 10-20мм 

поступающего на ленточный конвеер и на склад хранения щебня фр 10-20мм 
составляет 25% - 56500тн/год. 

Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при 
сдувании с поверхности транспортируемого ленточного конвейера, 
рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с, 

где: m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 
(таблица 3.1.3); 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 
3.3.4); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,5 * 8 * 0,1 * 1,0 = 0,0012 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,5 * 8 * 176,56 * 0,1 * 1,0 * 10-3 = 0,00077 т/год 
 

Источник 6023 - Ленточный конвейер. (фр.20-40мм) 

После прохождения грохота, общее количество щебня фр. 20-40мм 
поступающего на ленточный конвеер и на склад хранения щебня фр 20-40мм 
составляет 25% - 56500тн/год. 

Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при 
сдувании с поверхности транспортируемого ленточного конвейера, 
рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с, 

где: m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 
(таблица 3.1.3); 



77 

 

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 
3.3.4); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,5 * 8 * 0,1 * 1,0 = 0,0015 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,5 * 8 * 176,56 * 0,1 * 1,0 * 10-3 =  0,00077 т/год 
 

Склад хранения щебня 
Источник 6024 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 0-
5мм) 

1.Ссыпка щебня (фракцией 0-5мм)  
Общее количество щебня (фракцией 0-5мм) составляет 56500тонн.  
При ссыпке щебня в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, 
содержащая Si O2 20-70 %.   
Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 -п, От источника выделяется пыль неорганическая 20-70% (2908) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 0-5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 56500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.01 х0.8 х1х1 х1 х0.5 х10х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0,007г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.01 х0.8х1х1х 1х0.5 х 56500х(1-0) = 0,1017т/год  
2.Открытая поверхность хранения щебня (фракцией 0-5мм) 

Выбросы твердых частиц в атмосферу складами определяются как сумма 
выбросов при формировании склада и при сдувании их с поверхности. 



78 

 

Выбросы твердых частиц в атмосферу открытым складом определяется 
при сдувании твердых частиц с поверхности, в связи с большой 
влажностью. 
Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 -п, От источника выделяется пыль неорганическая 20-70% (2908) 
Площадь склада 90 м2 

М сек = К3х К4хК5хК6х К7 х q х S 
М год= 0.0864х К3х К4хК5хК6х К7 х q х S x [365 - (Тсn + Тd)] ,где 
К3  = 1.4 - коэффициент, учитывающий местные метеорологические условия 
К4= 1,0- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования  
К5 = 0,01- коэффициент, учитывающий влажность материала  
К6  = 1,3 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 
материала и определятся как соотношения Sфак/S, где 
Sфак – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сочетания 
S – поверхность пыления в плане, м2 

К6 =90м2 / 69м2 =1,3 
К7 = 0,8- коэффициент, учитывающий крупность материала 
q – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2*с 
Тсn = 102 – количество дней с устойчивым снежным покровом 
Тd = 22 – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле 
Тd =2х Тd

0 /24, где  
Тd

0 – суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения 
работ за рассматриваемый период 
Тd =2 х 528/ 24 = 44 
Мсек= 1,4х1.0х0,01х1,3 х 0,8 х 0,002 х 90=0,00262г/с       
Мгод= 0,0864х 1,4х1.0х0,01х1,3 х 0,8 х 0,002 х 90 х [365 - (102 + 44)] = 0,05т/год 

3. Перемещение щебня к бункерунакопителю 
Щебень фр. 0-5мм перемещается бульдозером к бункеру накопителю. Годовое  
количество перемещаемогощебня к бункеру накопителю составит 56500т/год.   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 0-5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 



79 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 56500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.01 х0.8 х1х1 х1 х0.4 х10х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0,0056г/сек 
Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.01 х0.8х1х1х 1х0.4 х 56500х(1-0) = 0,08136т/год  
Итого выбросы от данного источника составят:  
Секундные выбросы: М = 0,01522г/сек. 
Валовый выброс от источника равен: П = 0,23306т/год. 

 
Источник 6025 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 5-
10мм) 
1.Ссыпка щебня  
Общее количество щебня фракцией 5-10мм составляет 56 500тонн.  
При ссыпке щебня в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, 
содержащая Si O2 20-70 %.   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 5-10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 56500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.01 х0.6 х1х1 х1 х0.5 х10х 10
6

 /3600 х(1-0) = 
0.00525г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.01 х0.6х1х1х 1х0.5 х 56 500х(1-0) = 0.0763т/год  
2.Открытая поверхность хранения щебня 

Выбросы твердых частиц в атмосферу складами определяются как сумма 
выбросов при формировании склада и при сдувании их с поверхности. 



80 

 

Выбросы твердых частиц в атмосферу открытым складом 
определяется при сдувании твердых частиц с поверхности, в связи с 
большой влажностью. 
Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 -п, От источника выделяется пыль неорганическая 20-70% (2908) 
Площадь склада 90 м2 

М сек = К3х К4хК5хК6х К7 х q х S 
М год= 0.0864х К3х К4хК5хК6х К7 х q х S x [365 - (Тсn + Тd)] ,где 
К3  = 1.4 - коэффициент, учитывающий местные метеорологические условия 
К4= 0,1- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования  
К5 = 0,01- коэффициент, учитывающий влажность материала  
К6  = 1,3 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 
материала и определятся как соотношения Sфак/S, где 
Sфак – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сочетания 
S – поверхность пыления в плане, м2 

К6 =90м2 / 69м2 =1,3 
К7 = 0,6- коэффициент, учитывающий крупность материала 
q – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2*с 
Тсn = 102 – количество дней с устойчивым снежным покровом 
Тd = 22 – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле 
Тd =2х Тd

0 /24, где  
Тd

0 – суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения 
работ за рассматриваемый период 
Тd =2 х 528/ 24 = 44 
Мсек= 1,4х1.0х0,01х1,3 х 0,6 х 0,002 х 90=0,001965г/с       

Мгод= 0,0864х 1,4х1.0х0,01х1,3 х 0,6 х 0,002 х 90 х [365 - (102 + 44)] = 0,0372т/год 

3. Перемещение щебня к бункерунакопителю 
Щебень фр. 5-10мм перемещается бульдозером к бункеру накопителю. Годовое  
количество перемещаемого щебня к смесителю составит 56 500т/год.   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 5-10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 



81 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 56500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.01 х0.6 х1х1 х1 х0.4 х10х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0.0042г/сек 
Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.01 х0.6х1х1х 1х0.4 х 56500х(1-0) = 0.06102т/год  
Итого выбросы от данного источника составят:  
Секундные выбросы: М = 0,011415г/сек. 
Валовый выброс от источника равен: П = 0,17452т/год. 

 
Источник 6026 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 10-
20мм) 
1.Ссыпка щебня 
Общее количество щебня фракцией 10-20мм составляет 56500тонн.  
При ссыпке щебня в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, 
содержащая Si O2 20-70 %.   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 10-20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD=56 500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.01 х0.5 х1х1 х1 х0.5 х10х 10
6

 /3600 х(1-0) = 
0.0044г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.01 х0.5х1х1х 1х0.5 х 56 500х(1-0) = 0,06356т/год  
2.Открытая поверхность хранения щебня 

Выбросы твердых частиц в атмосферу складами определяются как сумма 
выбросов при формировании склада и при сдувании их с поверхности. 



82 

 

Выбросы твердых частиц в атмосферу открытым складом 
определяется при сдувании твердых частиц с поверхности, в связи с 
большой влажностью. 
Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 -п, От источника выделяется пыль неорганическая 20-70% (2908) 
Площадь склада 200 м2 

М сек = К3х К4хК5хК6х К7 х q х S 
М год= 0.0864х К3х К4хК5хК6х К7 х q х S x [365 - (Тсn + Тd)] ,где 
К3  = 1.4 - коэффициент, учитывающий местные метеорологические условия 

К4= 0,1- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования  
К5 = 0,01- коэффициент, учитывающий влажность материала  
К6  = 1,3 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 
материала и определятся как соотношения Sфак/S, где 
Sфак – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сочетания 
S – поверхность пыления в плане, м2 

К6 =90м2 / 69м2 =1,3 
К7 = 0,5- коэффициент, учитывающий крупность материала 
q – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2*с 
Тсn = 102 – количество дней с устойчивым снежным покровом 
Тd = 22 – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле 
Тd =2х Тd

0 /24, где  
Тd

0 – суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения 
работ за рассматриваемый период 
Тd =2 х 528/ 24 = 44 
Мсек= 1,4х1.0х0,01х1,3 х 0,5 х 0,002 х 90=0,001638г/с       
Мгод= 0,0864х 1,4х1.0х0,01х1,3 х 0,5 х 0,002 х 90 х [365 - (102 + 44)] = 0,031т/год 

3. Перемещение щебня к бункерунакопителю 
Щебень фр. 10-20мм перемещается бульдозером к бункеру накопителю. Годовое  
количество перемещаемого щебня к смесителю составит 56 500т/год.   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 10-20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 



83 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 56 500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.01 х0.5 х1х1 х1 х0.4 х10х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0.0035г/сек 
Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.01 х0.5х1х1х 1х0.4 х 56 500х(1-0) = 0,05085т/год  
Итого выбросы от данного источника составят:  
Секундные выбросы: М = 0,00954г/сек. 
Валовый выброс от источника равен: П = 0,14541т/год. 

 
Источник 6027 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 20-
40мм) 

1.Ссыпка щебня  
Общее количество щебня фракцией 20-40мм составляет 56 500тонн.  
При ссыпке щебня в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, 
содержащая Si O2 20-70 %.   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 20-40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD=56 500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.02х0.01 х1.4 х 1,0 х0.01 х0.5 х1х1 х1 х0.5 х10х 10
6

 /3600 х(1-0) = 
0.00195г/сек 
Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.02х0.01 х1 х1х0.01 х0.5х1х1х 1х0.5 х 56 500х(1-0) = 0,02825т/год  

2.Открытая поверхность хранения щебня 

Выбросы твердых частиц в атмосферу складами определяются как сумма 
выбросов при формировании склада и при сдувании их с поверхности. 



84 

 

Выбросы твердых частиц в атмосферу открытым складом 
определяется при сдувании твердых частиц с поверхности, в связи с 
большой влажностью. 
Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 -п, От источника выделяется пыль неорганическая 20-70% (2908) 
Площадь склада 170 м2 

М сек = К3х К4хК5хК6х К7 х q х S 
М год= 0.0864х К3х К4хК5хК6х К7 х q х S x [365 - (Тсn + Тd)] ,где 
К3  = 1.4 - коэффициент, учитывающий местные метеорологические условия 

К4= 0,1- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования  
К5 = 0,01- коэффициент, учитывающий влажность материала  
К6  = 1,3 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 
материала и определятся как соотношения Sфак/S, где 
Sфак – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сочетания 
S – поверхность пыления в плане, м2 

К6 =90м2 / 69м2 =1,3 
К7 = 0,5- коэффициент, учитывающий крупность материала 
q – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2*с 
Тсn = 102 – количество дней с устойчивым снежным покровом 
Тd = 22 – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле 
Тd =2х Тd

0 /24, где  
Тd

0 – суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения 
работ за рассматриваемый период 
Тd =2 х 528/ 24 = 44 
Мсек= 1,4х1.0х0,01х1,3 х 0,5 х 0,002 х 90=0,00164г/с       
Мгод= 0,0864х 1,4х1.0х0,01х1,3 х 0,5 х 0,002 х 90 х [365 - (102 + 44)] = 0,031т/год 

3. Перемещение щебня к бункеру накопителю 
Щебень фр. 20-40мм перемещается бульдозером к бункеру накопителю. Годовое  
количество перемещаемого щебня к смесителю составит 56 500т/год.   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 10-20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 



85 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 56 500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.02х0.01 х1.4 х 1,0 х0.01 х0.5 х1х1 х1 х0.4 х10х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0.0016г/сек 
Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.02х0.01 х1 х1х0.01 х0.5х1х1х 1х0.4 х 56 500х(1-0) = 0,0226т/год  
Итого выбросы от данного источника составят:  
Секундные выбросы: М = 0,00519г/сек. 
Валовый выброс от источника равен: П = 0,08185т/год. 

 
Мастерская 
Источник 6028- Пост электросварки 
Общий расход электродов МР-3 220кг/г время работы – 220ч/год. Расчет 
проводится на основе удельных показателей. Расход электродов составляет 
1кг/ч=0,00028кг/с. 

Оксид железо (II)         0,00028кг/с х 9,77 г/кг = 0,00273г/с 
                                9,77г/кг х 220кг/год : 106= 0,00215т/год  
Соединение марганца      0,00028кг/с х 1,73 г/кг = 0,00048г/с 

                          1,73 г/кг х 220кг/год : 106= 0,0004 т/год  
Фтористый водород   0,00028кг/с х 0,4г/кг = 0,00011г/с 
                                           0,4г/кг х 220кг/год : 106 = 0,00009т/год 
 

Территория предприятия 
Источник 0029 – Дизель-генератор 
Мощность дизель-генератора  – 1000 кВт 
Труба выхлопная агрегата высотой – 2,5м; диаметром – 0,05м. 
Ориентировочное время работы агрегата принято – 500час/год (по данным 
заказчика). 
Часовой расход дизтоплива – 80 л/час или 80*0,769 =61,52 кг/час. 
Годовой расход дизтоплива:  61,52кг * 500ч / 1000 = 30,8т/год  . 
Дизель-генератор по своей мощности относится к классу «Б» - средней мощности, 
средней быстроходности и быстроходные (Nе=73.6-736 кВт, n=500-1500 мин). 

Наименование 
ингредиента 

Уд. 
выброс 

(еуд), 
г/кВт ч 

Коэф. 
сниж. для 
импорт. 

установок 
(Ксн) 

Мощность 
агрегата 

(Nчас), 
кВт ч 

Макс.сек 
выбросы 

(Мсек=еуд/Ксн* 
Nчас /3600), 

г/сек 

Уд. 
выброс 

(qуд),  
кг/т 

Годовые 
выбросы 
(qуд*Qгод 
/1000), 

 т 

Оксид углерода 6,2 1 1000 1,722 26 0,801 

Оксиды азота 9,6 1 1000 2,667 40 1,232 

в том числе:       

Диоксид азота (80%) 7,68 1 1000 2,133 32 0,9856 

Оксид азота(13%) 1,248 1 1000 0,347 5,2 0,1602 

Углеводороды 2,9 1 1000 0,806 12 0,37 

Сажа 0,5 1 1000 0,139 2 0,062 

Сернистый ангидрид 1,2 1 1000 0,333 5 0,154 

Формальдегид 0,12 1 1000 0,033 0,5 0,0154 

Бенз(а)-пирен 0,000012 1 1000 0,000003 0,000055 0,0000017 

 
 
 



86 

 

Источник 6030 – Газовые выбросы от спецтехники 
На территории участка будет работать наемная механизированная техника, 
работающая на дизельном топливе.  
При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного 
топлива (в расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-
160кВт).  
Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «МЕТОДИКА расчета 
выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том 
числе от асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет 
выбросов загрязняющих веществ от дорожно-строительной техники. 
Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 
Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по 
формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM  23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 
Tv2n, Txm - максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в 

течение 30 мин. 
Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной 

группы рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM  , г/c,  (4.9) 

где  Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
(работающих) в течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

8 18 4 1 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 
максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 
от NOx. 
Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в 
табличной форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 103,2272 0,057348 

0304 Оксиды азота NO 16,77442 0,009319 

0328 Углерод (Сажа) (C) 14,53 0,008072 

0330 Сера диоксид (SO2) 10,374 0,005763 

0337 Углерод оксид (CO) 81,266 0,045148 